UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương

trình công tác năm 2023 của Ủy ban Quốc

gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Đơn vị trực thuộc;

- Trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

quận, huyện;

(Sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục)

 Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 07/6/2023 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban Quốc

gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các cơ sở giáo dục tăng cường

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục triển khai thực nghiêm các văn bản chỉ đạo của trung ương, Bộ

GDĐT, thành phố về công tác phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, mại dâm,

HIV/AIDS; các văn bản của Sở GDĐT trọng tâm là: Kế hoạch số 25/KH-

SGDĐT ngày 06/3/2023 về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma

túy; phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trong ngành Giáo dục

và Đào tạo năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-SGDĐT ngày 14/3/2023 về việc triển

khai thực hiện Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp

luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2023 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo

thành phố; Kế hoạch số 54/KH-SGDĐT ngày 14/4/2023 về việc thực hiện Dự án

“Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”

trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

 2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật;

nâng cao nhận thức của các cơ sở giáo dục, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh về phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy; mại dâm bằng

nhiều hình thức, nội dung phong phú đa dạng phù hợp với đối tượng học sinh;

giúp học sinh hiểu biết đúng về ma túy, mại dâm; các tác hại, hậu quả của ma túy,

nguy cơ lây truyền HIV và viêm gan B, C…, qua đó học sinh có ý thức tự giác

phòng ngừa HIV, ma túy, mại dâm. Tổ chức tập huấn về kỹ năng phòng, chống

ma túy cho giáo viên, phụ huynh và học sinh. Phấn đấu đạt chỉ tiêu giao: 50%

học sinh các Trung học phổ thông và cơ sở giáo dục nghề nghiệp được tuyên

truyền, phổ biến các chính sách pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về

phòng, chống tệ nạn mại dâm.

 3. Gắn kết hiệu quả công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống lây

nhiễm HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội trong việc thực

2

hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh” và các phong trào thi đua ở cơ sở.

4. Tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động phòng, chống

ma túy; Ngày quốc tế phòng, chống ma túy; Ngày Toàn dân phòng, chống ma

túy; Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới

phòng, chống HIV/AIDS.

 5. Tổ chức dạy học lồng ghép kiến thức tuyên truyền, giáo dục về phòng

chống ma túy, HIV/AIDS, mại dâm vào các môn học phù hợp và các hoạt động

giáo dục của nhà trường. Triển khai bộ tài liệu “Kỹ năng phòng chống ma túy” đã

được Bộ GDĐT thẩm định (Kỹ năng phòng, chống ma túy dành cho học sinh

trung học cơ sở; Kỹ năng phòng, chống ma túy dành cho học sinh trung học phổ

thông; Kỹ năng phòng, chống ma túy (tài liệu dành cho giáo viên và cán bộ quản

lý giáo dục); Kỹ năng phòng, chống ma túy (tài liệu dành cho cha mẹ học sinh)

 6. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tranh thủ sự quan tâm, tạo điều kiện,

phối hợp của các cấp, các ngành tại địa phương nhằm triển khai hiệu quả: chương

trình tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống AIDS, ma

túy, mại dâm và tệ nạn xã hội; thực hiện Dự án “Cùng chung tay bảo vệ Thế hệ

trẻ trước hiểm họa ma túy” trong trường học.

 Sở GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai, báo cáo kết

quả thực hiện về Sở GDĐT trước ngày 20/11/2023 (chi tiết liên hệ: phòng Giáo

dục thường xuyên và Đại học, email: gdtx@haiphong.edu.vn, chuyên viên

Nguyễn Thị Thanh Hương, điện thoại: 0934273898)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Sở Y tế (để p/h);

- GĐ, PGĐ Sở P.Q.H, Đ.T.H;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

mailto:gdtx@haiphong.edu.vn

		2023-06-29T08:57:59+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-29T09:01:03+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-29T09:01:03+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-29T09:01:03+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-29T09:01:04+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!